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February 27, 2019  Via Internet Posting (4 pages + 2 Attachments) 
 

Addendum No. 5 
Tender Call No. 4-2019 

Contract No. 18ECS-TI-04LR 
 

For  Local Road Reconstruction and Replacement of Substandard Water Services on 
Riverside Drive, Riverside Trail  and Morningside Ave and Road Resurfacing on 

Riverside Crescent and Sidewalk Construction on Riverside Drive- Phase 2, Toronto. 
 

Revised Closing Date:  12:00 NOON (LOCAL TIME), March 5, 2019 
 

Please refer to the above Tender Call document in your possession and be advised of the 
following: 
 
1.  REVISED CLOSING DATE 

 
The closing date has been extended from March 1, 2019 to March 5, 2019. 

 
 
1. QUESTIONS AND ANSWERS 

Q1.  Why do the tender quantities not match the quantities provided on the drawing (L-D2 & L-
D3) for bio-swales and Bioretention rain garden? 

A1.  See Special Provision on Quantities (SP8) attached in reference to the above question. 

Q2.  Please provide information on where bio-swales and Bioretention rain garden are to 
connect to storm sewer. 

A2.  The drawing is to be read for bio-swale as being bio-swale/or rain garden; and bio-retention 
for bio-retention/or rain garden. No connection to existing sewer system for rain garden shall be 
required. 

Q3.  We are in receipt of your addendum dated February 25, 2019. 

Although we appreciate the City’s position we would like to ask the City to reconsider their 
approach to the saw cutting method suggested for the following reasons: 

Q3.1. The cost savings to perform the work with a stamped concrete is far greater than to 
carry out the work using the method suggested 

A3.1  The City will not permit or consider the change of method specified in the contract 
 
Q3.2.  The purpose of saw cutting is to add relief joints and not intended for decorative 

purposes.  If the saw cutting is carried out, the chalk lines used to mark the “design” will 
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be eliminated by any slurry that is produced by dust control measures, thereby requiring
workers to perform the chalk lines twice and subsequently doing double the work.

A.3.2 The contractor is responsible to work efficiently to mitigate extra works, as such, is
responsible to protect from saw cut slush damage for string line marks that facilitate saw
cut joints. All protective measures are to be taken is considered to be incidental to the
cost of sidewalks and no additional payment shall be entitled.

Q3.3. As there is a substantial amount of saw cutting required (approximately 18,000 m of
saw cutting), the ergonomic effects on our workers could be detrimental as the labourers
would be required to be hunched over and performing the work by hand when there is a
more efficient way of carrying out the work to achieve the desired look.

A3.3 See the response stated on answer 3.2 (above). The contractor is responsible to
adhere with the occupational Health and Safety requirements.

Q3.4. With saw cutting, the material created is slurry which can pose a serious risk to staff,
pedestrians, inspectors and the overall general public of potentially slipping and
falling. In addition to the physical bodily injuries, there are damages to the vehicles that
can endured. Despite every effort to meet contractual obligations and clean up the
reminisce of the slurry substance that is left behind, vehicles driving over it will inevitably
drive over it and there tires will splash it on the vehicle leaving damage.

A3.4 The contractor is responsible to adhere with the occupational Health and Safety
requirements.

Q3.5. In any situation, the dust control measures are not perfect and to expose the
environment and general population in and around the site to an increased amount of
dust (as there is approximately 18,000 m of saw cutting) would be environmentally
irresponsible.

A3.5 See the response stated on answer 3.4 (above)

Q4. The last page of Addendum #1 refers to a list of drawings that was to be part of the Arborist
Report, Tree Preservation Plans (TP-1 to TP-9). I cannot find these drawings anywhere. Are
they missing? Should they be part of the addendum? Where can I find them?

A4. The Tree Preservation Plans have been attached (drawings TP1 to TP 5 and TP 6 to TP9).

Q5. Following up on Answer 1 of Addendum 4 in which the Engineer address the question
below. I still believe there is a misinterpretation of the specification.

Section TS 2.10.09.01 is the measurement for payment for either General Excavation or Soft
Spot Repairs, since the measurement for payment can apply to either. Though the section if it
just applied to soft spot repair would never have a statement regarding the original and final
grade of the road as it has no bearing on excavating a soft spot out below the final road surface.
City of Toronto Tender contains 2 separate items for these items as per Page 8 and 9 of TS
2.10, but believed the same measurement specification applies to both.

TS 2.10.09.01 states that the difference between the original cross section and the finalfinished
grade shall be measured for payment. When the road is lowered additional excavation is
required on top of the excavation required to place the Granular Material. This additional
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excavation is not quantifiable at the bid stage by the contractor thus the specification allows for
the contractor to be compensated via the general excavation item.

We again ask for clarification regarding how the city will pay the contractor for lowering the road.

A5. The response provided in Addendum 3 stands. The Bidders shall submit their bids with the
knowledge that all excavation activities, other than the excavation of additional soft spots, is
incidental to all items of work and no separate payment shall be made.

06. Please confirm if there is a bio-swales or Bio retention feature along the Retaining wall on
L9, Li 0, Li i. If so please provide section.

A6. There is no Bio-swale garden. Bio-retention cell shows on drawings L9, Li 0,and Li i along
the retaining wall.

Q7. Please identify red dash line on L9,Li 0, Li i.

A7. Red dash line labelled on drawing Li i as Tree Preservation Fence.

08. Please confirm the type of pipes to be used in Bio retention Garden as the pipes are
identified as HDPE, but there is a note the requires all the joints to be glued.

A8. HDPE pipe as labelled on the drawing is to be used but not to be glued.

Should you have any questions regarding this addendum contact Brenda Duffley by email at
Brenda.Duffley@toronto.ca.

Please attach this addendum to your Request for Tender document and be governed accordingly.
Bidders must acknowledge receipt of all Addenda on the space provided on the Tender Call Cover
Page as per the Process Terms and Conditions, Section 1, Item i 0 - Addenda, of the Tender Call
document. All other aspects of the Tender remain the same.

Yours trul ,

Sabrina Dipietro,
Acting Manager, Construction Services
Purchasing and Materials Management
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Quantities 

Special Provision (SP8)  

The quantities given in Section 3 - Tender Submission Package Pricing Form (Pricing Form) 

which is to be priced on a unit basis, are approximate only and the final quantities for which 

payment will be made shall be measured and agreed upon as the work proceeds. 

The quantities in the Pricing Form may vary from those encountered on the job site. The unit 

prices in the tender will not be adjusted for variations in the contract quantities. 

The Contractor shall note that the Contract Administrator reserves the right to modify or delete 

any of the work, or add additional work at any time, without adjustment to the unit price bid in the 

Pricing Form (see GC 8.01.02). No claim for compensation shall be entertained due to the addition 

and/or deletion of items. 

‘Tender Call’ in GC 8.01.02.01 shall mean the Tender Call package in its entirety, inclusive of all 

appendices and Addenda/Addendum that may be issued by the City. 

The Special Provision on 'Quantities' is not limited for the response of this particular question 

received and answered and be applied for all the tender items quantities on the Pricing Form. 
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